
         

学校便り 

 

一年間 ありがとうございました 

平成２４年度が終わろうとしています。今年度、中広中学校区では、 

地域に学び、地域で育つ、『あいさつ・掃除・感謝の心』 

を『地域丸ごと宣言』として位置付け、地域の方々とともに体験活動を行う中で、子ども

達の自尊感情を高め、社会参加の意欲や態度をはぐくむなど、子ども達の豊かな心を育て

る取組を展開してまいりました。 

子ども達へのアンケートを見ると、「自分にはよいところがあると思う」「自分のよさは

まわりの人に分かってもらえていると思う」「自分が暮らす地域のために何か行動したい」

との問いに対する肯定的な回答が、取組を続ける中で増えてきました。今回の取組を通し

て，子ども達は地域の方から声をかけていただいたり、ほめていただいたりする中で自尊

感情を高めていき、地域の一員としての意識が芽生え、地域に主体的にかかわろうとして

いる姿が見えてきました。 

 保護者のみなさまには、この他にも学校のさまざまな取組に対してご理解・ご協力をい

ただきました。この場を借りて、心から感謝申し上げます。ありがとうございました。 

 

ボランティアのみなさま ありがとうございました 

本校では、子ども達の登下校を見守ってくださる学校安全ボランティアのみなさまをは

じめとして、月曜日の朝に本の読み聞かせをしてくださる読み聞かせボランティアのみな

さま、１年生の生活科や４～６年生のクラブ活動

で指導していただいているゲストティーチャーの

みなさまなど、地域の多くの方々の善意の中で子

ども達が育っています。 

先日の卒業証書授与式では、地域のみなさまを

代表して２４名もの方々のご臨席を賜り、無事に

執り行うことができました。式では、卒業生から

「登校や下校のとき いつも優しく見守ってくだ

さって ありがとうございました」と、感謝の気

持ちを伝えさせていただきました。 

この広瀬学区は、健全な子ども達の育成を中心

に据えた街づくりの取組をしてくださっています。

教職員一同、感謝しております。ありがとうござ

いました。 

※ 学校だよりは、保護者のみなさまをはじめ、

地域の安全ボランティアのみなさま、民生委員の

みなさま等にもお配りさせていただいています。 

平成２5 年 3 月 22 日 

広島市立広瀬小学校 

校 長 中 田 浩 志 

 



 

安全ボランティア会議を開きました 

 ３月５日（火）に第２回学校安全ボランテ

ィア会議を開きました。会議には広瀬地区・

中広地区のボランティア代表１０名の方にご

出席いただき、子ども達の登下校の用紙につ

いて、貴重なご意見をいただきました。 

 お話の中では、①信号待ちをしている子ど

も達が横断歩道の前に一斉に並んで、信号が

か変わるとすぐにダッシュするのが大変危険

である、②信号待ちの際にふざけあっていて、

車道に出てしまうことがあり心配、③帰るときに、友達と一緒になり、寄り道をしている

子を見かける、などのご指摘をいただきました。 

 また、子ども達が元気な声であいさつをしてくれる、通学路の横断歩道で歩行者用信号

機のないところは市に設置を要望していきたい、などの積極的なご意見もいただきました。 

 安全な歩行のしかたについては学校でも早速に指導したところです。これから春休みに

入ります。ご家庭でも自転車の乗り方とともに言葉をかけていただくようお願いします。 

 

平成２５年度の主な行事日程が決まりました 

 平成２５年度の運動会は、６月１日（土）に決定しました。例年通りの春の運動会です

が、土曜日の実施とし、雨天の場合は日曜日に順延する予定です。 

 また、地域主催の広瀬学区原爆死没者慰霊祭が、８月３日（土）に行われます。原子爆

弾では、当時の小学校の児童・教員も多数犠牲になりました。そこで、土曜日ですが、こ

の日を登校日とし、慰霊祭に参加して、平和の大切さを考えさせたいと思います。 

 なお、本年度の本校の「学校へ行こう週間」は、１１月１１日（月）～１７日（日）と

し、１７日（日）に日曜参観・ふれあいフェスティバルを実施いたします。詳しい内容に

ついては、後日ご案内いたします。 

 

これからの主な予定 

月・日 行 事 学 年 

３月２８日（木） 送別式（９：３０～） １～５年生・卒業生 

４月 １日（月） 入学受付（９：００～） 新１年生 

４月 ５日（金） 入学式準備のための登校（８：３０～） 新６年生 

４月 ８日（月） 就任式・始業式・入学式 全学年 

４月１０日（水） 給食開始 ２～６年生 

４月１６日（月） １年給食開始 １年生 

４月１９日（金） 授業参観・学級懇談会（役員選出） 全学年 

※ 詳しい４月行事予定につきましては、来月の学校便りでお知らせいたします。 


